
     
 

 
 

 
TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA spol. s r. o. 

 

Oznámení 
dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vliv ů na životní prost ředí 

(dle p řílohy č. 3 zákona) 
 

Prostor pro nanášení barev ve spole čnosti  
FERRMON, spol. s r.o.  

 
 

Zadavatel :  STEELEX, spol. s r.o. 

 Nálepkovo nám. 927 

 708 00 Ostrava - Poruba 

 

Zpracoval : Ing. Libor Obal 
 Osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 1633/279/OPV/93 ze dne 29.6.1993 

 

Spolupracovali: Ing. Milan Číhala 
  
 
 
Zhotovitel: Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 
 Janáčkova 1020/7 
 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava 
 tel: 596 124 897, fax: 596 113 139 
 e-mail: teso@teso-ostrava.cz  
 www.teso.cz 

 

 

počet výtisků: 13  zakázka číslo: E/1627/2006/02 

počet stran: 23 

počet příloh: 3 výtisk číslo:   

datum vydání: červen 2006  

 ® 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 2 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

 
OBSAH:  
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................... ........................................................4 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ....................................................................................................4 

B.I. Základní údaje .............................................................................................................4 

B.I.1. Název záměru..............................................................................................................4 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru............................................................................................4 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) .........................................................4 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ............................................4 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, 

resp. odmítnutí.............................................................................................................5 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru.....................................5 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..........................6 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků .........................................................6 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 

budou tato rozhodnutí vydávat ....................................................................................7 

B.II. Údaje o vstupech .........................................................................................................8 

B.III. Údaje o výstupech .......................................................................................................9 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ......................11 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ..............11 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 

budou pravděpodobně významně ovlivněny .............................................................13 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ..............................................................................................................17 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) ..............................................17 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci..........................................18 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice....18 

D.IV. Opatření  k  prevenci,  vyloučení,  snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů............................................................................................................................18 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 3 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

specifikaci vlivů ..........................................................................................................19 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .............................................................19 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE........................................ ........................................................20 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ...20  

H. PŘÍLOHA.............................................. .....................................................................23 

 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 4 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Obchodní firma:  FERRMON, spol. s r.o. 
 

2. IČ:    428 68 670 
 

3. Sídlo:   Lešetínská 701/47 
719 00 Ostrava - Kunčice 

 
4. Statutární zástupce : Bc. Renata Kurková, Nábřeží 336, 739 25 Sviadnov 

tel.: 606 790 520 
 
 

 

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název záměru 

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 

Velikost nalakované plochy   :    do 20 000 m2/rok 
Spotřeba nátěrových hmot   :   10 tun/rok 
 z toho organických rozpouštědel :   4,89 tuny/rok 

B.I.3. Umíst ění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

kraj:   Moravskoslezský     
obec:   Ostrava 
katastrální území:  Kunčice nad Ostravicí 

B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 

Výrobní hala, kde bude realizován uvedený záměr, se nachází v Ostravě, v části Ostrava 
- Kunčice. Areál se nachází v jihovýchodní, průmyslové části města, nedaleko areálu 
Mittal Steel Ostrava a.s., u ulic Lešetínská a U Sýpky. V okolí se nacházejí prakticky 
pouze průmyslové objekty. 
Jedná se o úpravu haly o rozměrech 18 x 60 m s vnitřní výškou haly 8 m na prostor pro 
nanášení barev. Společnost FERRMON, spol. s r.o. přistoupila k uvedenému záměru 
důvodu zkvalitnění jimi produkovaných výrobků povrchovou úpravou a to jak základním 
nátěrem tak i vrchním krycím nátěrem. 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 5 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Výrobním programem se společnost FERRMON, spol. s r.o. řadí mezi výrobce středně 
těžkých ocelových konstrukcí - ve svých třech výrobních halách vyrábí průměrně 350 t 
ocelových konstrukcí měsíčně. 
Záměr není kumulován s jinými novými podobnými záměry v nejbližším okolí. 

Zařazení záměru do p říslušné kategorie a bod ů přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb.: 
V případě předkládaného oznámení se jedná o záměr v Kategorii II (záměry vyžadující 
zjišťovací řízení), bod 4.2. Povrchová úprava kovů a plastických materiálů včetně lakoven 
od 10 000 do 500 000 m2/rok celkové plochy úprav, kde státní správu v oblasti 
posuzování vlivů na životní prostředí vykonává orgán kraje, v tomto případě Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 

B.I.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu zvažovaných variant 
a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro jejich výb ěr, resp. odmítnutí  

Na území stavby nejsou žádné kulturní, architektonické, historické památky ani 
geologická naleziště a nejsou zde ani vymezena ochranná pásma vodních zdrojů. 
Realizací záměru nedojde ke změnám, které by ovlivňovaly komplexní ráz a využití 
stávajícího území.  
Realizací stavby nedojde k narušení odtokových a hydrologických poměrů v území, 
popřípadě k ohrožení systému ekologické stability, popř. ovlivnění územního systému 
ekologické stability (ÚSES) ani významný krajinný prvek (VKP). 
S ohledem na vlastnictví pozemků a jejich dostatečné zasíťování pro navrhovaný záměr 
je záměr předpokládán pouze v jediné variantě. Varianta je ekologicky únosná pro 
nejbližší okolí za předpokladu uplatnění všech doporučení a navrhovaných opatření. 
Záměr, vzhledem k lokalizaci tohoto záměru a stavu území a připravenosti tohoto území, 
představuje pro investora optimální variantu. Stavba bude napojena na stávající 
technickou infrastrukturu a bude řešena v souladu se stávajícím dopravním systémem. 

B.I.6. Stru čný popis technického a technologického řešení zám ěru 

Výrobním programem bude povrchová úprava kovových konstrukcí pomocí nátěrových 
hmot. Spotřeba barev v lakovně je předpokládána 10,0 t/rok s množstvím organických 
rozpouštědel 4,89 t/rok. Provoz technologií bude využíván na 2 směny. Pracovní fond je 
předpokládán 3 400 hod/rok. 
Prostor pro nanášení barev je umístěn ve stávající hale. Instalovaným zařízením bude 
vzduchotechnická jednotka s ohřívacím dílem na horkou vodu, která slouží pro ohřev 
vzduchu vháněného do haly (výstupy přes filtrační výusť pod stropem haly). Vzduch bude 
do haly dodáván v množství 40 000 m3/hod. Vzdušina z haly bude odsávána přes filtry 
tuhých látek a filtr organických látek. Pro odvod vzduchu mimo halu bude sloužit ventilátor 
o výkonu 45 000 m3/hod. Díky tlakovému rozdílu bude v hale vytvořen podtlak a tím dojde 
k omezení fugitivních emisí. 
Vzduchotechnická jednotka s filtrací organických látek bude umístěna v prostoru mezi 
stávajícími halami. 
Nanášení barev bude prováděno systémem WIWA Professional (Airless – 
bezvzduchovým nanášením barev). 
Odsávání vzdušiny z pracovního prostoru bude zabezpečeno osmi bočními filtračními 
jednotkami o rozměru 2000x2000x500 mm. Výplň každé jednotky je tvořena filtračním 
materiálem pro tuhé částice  (filtry ze skelných vláken KIESS VOLZ s třídou filtrace G3 – 
celková plocha 50 m2). Výplň umožňuje po zanesení vrchní vrstvy filtračního materiálu 
tuto oddělit a pokračovat ve filtraci (tento proces je možné opakovat 2x).  



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 6 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Z filtračních jednotek projde vzdušina potrubím do filtru s aktivním uhlím (1,6 t), kde bude 
probíhat odloučení VOC. Filtrační systém je složený z ukládacího rámu a speciálních 
filtračních patron naplněných aktivním uhlím. Vzdušina v množství 45 000 m3/hod bude po 
průchodu vzduchotechnickou jednotkou odvedena do okolního ovzduší potrubím o 
průměru 1120 mm do výšky cca 10 m. 
Životnost náplně aktivního uhlí je cca 961 kg VOC. Účinnost odloučení organických látek 
je přibližně 70 %. Dodavatel garantuje výstupní koncentraci TZL do 3 mg/m3, očekávaná 
průměrná koncentrace VOC je cca 10 mg/m3.  
Výměna filtrů pro tuhé částice je plánována 2 x ročně, výměna náplně aktivního uhlí 
předběžně cca 1 x ročně (závisí na podílu vytěkané složky a skutečné spotřeby 
rozpouštědel). 
Technická data za řízení:  
 
Filtra ční jednotka lakovací haly 

Množství vzduchu 45 000 m3/hod za. n.p. 

Rozměry použitých silnostěnných „BIG“ patron vnější ø 440 mm  

vnitřní ø 260 mm  

střední ø 350 mm 
tloušťka stěny náplně AU 90 mm  

výška patrony 1 000 mm 

Objem 1ks patrony 0,0989 m3 

Střední průtočný povrch patrony 1,1 m2  

Počet patron dodaného adsorberu-filtru 36 ks 

Celkový střední průtočný povrch všech patron 39,6 m2   

Střední průtočná rychlost  
(při zadaných 40-45 tis. m3/hod) 0,28-0,31 m/s 

Doba setrvání-sorpce při průchodu vrstvou AU cca 0,3 s  
(Výrobcem AU doporučená rychlost 
adsorpce průtoku vrstvou AU je v rozsahu 
0,2-0,4m/s.) 

Použité aktivní granulované uhlí SILCARBON SC 
40 

 sypná specifická hmotnost 

 jodové číslo 

 
450±25 kg/m3 

1 050 m2/g 

Celková náplň jednoho kusu patrony netto 44,5 kg AU 

Celková náplň AU v adsorberu-filtru 1 602 kg 

Celková čistá sorpční kapacita adsorberu-filtru cca 961 kg VOC (při 60 % kapacitě) 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho dokon čení 

předpokládaný termín zahájení:   8/2006 
předpokládaný termín ukončení:   12/2006 

B.I.8. Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů 

Kraj:   Moravskoslezský 
Obec:  Ostrava 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 7 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Katastrální území: Kunčice nad Ostravicí 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a spr ávních ú řadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

1/ změna užívání stavby 
Úřad městského obvodu Slezská Ostrava, stavební úřad, nám. J. Gagarina 5, 710 16 
Ostrava, příslušný podle §117 odst. 1 písm. e/ zákona č. 50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
 
2/ umístění středního zdroje znečišťování 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 28. října 
117, 702 18 Moravská Ostrava, příslušný podle § 48 odst. 1 písm. r) zákona č. 86/2002 
Sb. o ochraně ovzduší a změně některých zákonů ve znění zákona č. 472/2005 Sb. 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 8 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

B.II. Údaje o vstupech 
Půda: 
Stavba bude realizována na pozemcích v k.ú. Kunčice nad Ostravicí umístěné na 
stávajícím pozemku uvnitř oploceného areálu na parc.č. 1319/11 o ploše 1449 m2 - 
zastavěná plocha a nádvoří. Stavbou tedy nedojde k záboru zemědělského půdního 
fondu a lesního půdního fondu. 
Odběr a spot řeba vody: 
Objekt není napojen na vodu. Technologie nevyžaduje přivedení a spotřebu vody. 
Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o technologii, která nepotřebuje k provozu 
technologickou vodu, není přivedena voda pro technologické ani sociální účely. 
Požární voda: 
Požadované množství požární vody bude zajištěno ze stávající hydrantní sítě areálu. 
Surovinové (materiálové) zdroje: 
Hlavními materiálovými zdroji v lakovně jsou  nátěrové hmoty a použitá rozpouštědla. V 
současnosti nejsou známy použité barvy a rozpouštědla a tedy ani přesné nátěrové 
systémy. Je známa pouze spotřeba barev a zastoupení organického rozpouštědla. 
 

Použité barvy 
Název Spot řeba 

[ t/rok ] 

Obsah rozpoušt ědel 

[ kg/kg ] 
Barva základní 3 t 0,4 
Barva vrchní 4,5 t 0,35 
Ostatní 0,5 t 0,25 
Ředidlo 2 t 1 

 
Spot řeba barev a rozpoušt ědel 
Roční spotřeba barvy v lakovně (celkem) 10 t 
Celková roční spotřeba organických rozpouštědel 4,89 t 

 
Nároky na energie : 

Proudová soustava: 3N + PE AC 50 Hz 400/230V TN-S        

Ochrana před úrazem el. proudem dle ČSN 332000-4-41 čl. 413.1.3.: samočinným 
odpojením od zdroje  zvýšená pospojováním a proudovým chráničem                                        
Do objektu bude zavedena elektroinstalace pro pohony vzduchotechnické jednotky. 
Výkony motorické elektroinstalace: 
Elektrické p říkony pro prostor pro nanášení barvy 
-    ventilace lakovny   1x22 +1x30  kW 

CELKEM    52 kW  
 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: 
Příjezd a odjezd je řešen ve stávajícím areálu provozovny, to znamená, že záměr 
neznamená další nároky na dopravní nebo jinou infrastrukturu. 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 9 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

B.III. Údaje o výstupech 
Ovzduší:  
Z výše uvedených technologií jsou produkovány odpadní plyny, které jsou odváděny do 
okolního ovzduší.  Vzhledem k charakteru zdroje (lakovna) jsou očekávány emise 
těkavých organických látek a tuhých znečišťujících látek. 
Hodnoty emisí organických látek do okolního ovzduší lze stanovit výpočtem ze spotřeby 
barev, podílu těkavé složky v barvách a účinnosti filtrace vzdušiny, vypouštěné do 
ovzduší.  Z podkladů o spotřebě barev a rozpouštědel a účinnosti filtrace organických 
látek, dodaných dodavatelem technologie, byly vypočteny emise sumy organických látek 
(VOC): 
 
 

Použité barvy 
Název Spot řeba 

[ t/rok ] 
Obsah rozpoušt ědel  

[ kg/kg ] 
Barva základní 3 0,4 
Barva vrchní 4,5 0,35 
Ostatní 0,5 0,25 
Ředidlo 2 1 
Celkem 10 4,89 

 

Emise VOC z lakovací kabiny 
Objem vzdušiny:  45 000 m3 /hod 
Spotřeba rozpouštědel 4 890 kg 
Podíl vytěkané složky  100 % 
Počet pracovních hodin  3 400 hod/rok 
Emise VOC při lakování a sušení – bez filtrace 1,44 kg/hod 
Předpokládaná minimální účinnost filtrace 70 % 
Celkové emise VOC do ovzduší  0,432 kg/hod 

1 469 kg/rok 
Průměrné koncentrace VOC na výstupu 9,6 mg/m3  

 

Při nanášení barev jsou do ovzduší emitovány tuhé zn. látky. Jejich množství bylo 
stanoveno výpočtem z očekávané výstupní koncentrace tuhých látek (suspendovaných 
částic frakce PM10 ) ve výši 1 mg/m3, což odpovídá hmotnostnímu toku 45 g/h. 
 
Emisní parametry zdroje 

odtah odpadního plynu hmotnostní tok 
roční 

využití 
výkonu 

teplota  
objem 

(vlhký plyn, 
n.p.) 

průměr  výška VOC TZL αααα    
Zdroj 

ºC m3/hod m m g/hod g/hod - 

Prostor 
pro 
nanášení 
barev 

25 45 000 1,1 10 432 45 0,389 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 10 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Odpadní vody 
K provozu technologie nanášení nátěrových hmot není třeba technologickou vodu, proto i 
provozem lakovny nebudou vznikat technologické odpadní vody. 
Nakládání s dešťovými vodami zůstane nezměněno, jelikož se jedná o stávající objekt.   
Odpady 
Celkové hodnocení a zatřídění odpadů z posuzované záměru je provedeno v souladu s 
vyhláškou MŽP ČR č.381/2001 Sb., kterou se vydává Katalog odpadů a stanoví další 
seznamy odpadů (Katalog odpadů), v aktuálním znění.  
 
Přehled odpad ů z etapy výstavby technologie nanášení barev 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

17 01 01 Beton O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 
Přehled odpad ů z etapy provozu technologie nanášení barev 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odpady budou předávány oprávněným osobám (firmám), v rámci řešení stávajícího 
nakládání s odpady na provozovně 
Hluk: 
Vzhledem k lokalizaci záměru do stávající provozovny do oblasti určeného k umístění 
těžkého průmyslu a k blízkosti podniku Mittal Steel Ostrava, a.s. se navýšení hlukové 
zátěže provozem prostoru pro nanášení barev nepředpokládá. 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Katego
rie 

Předpokládané 
množství (t/rok) 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

N 0,5 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod 
číslem 08 01 11 

O 0,2 

08 01 13 Kaly z barev a laků  obsahující organická 
rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

N 0,15 

08 01 14 Jiné kaly z barev a laků neuvedené pod 
číslem 08 01 13 

O 0,1 

08 01 99 Odpady blíže neurčené O 0,3 

20 01 21  Zářivky, nebo ostatní odpad s obsahem rtuti N 0,005 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 11 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik dot čeného 
území 
Záměr je situován do objektu patřící společnosti FERRMON, spol. s r.o., které jsou 
umístěny v území města Ostravy – městská část Ostrava – Slezská Ostrava, v oblasti 
vymezené pro těžký průmysl.   
 
Územní systémy ekologické stability, významné kraji nné prvky: 
Záměr svým rozsahem a rozlohou nezasahuje do územního systému ekologické stability 
a neovlivňuje významné krajinné prvky. 
Nejbližší chráněná území : 
Chráněná krajinná oblast Pood ří (Polanská niva) 
V roce 1991 bylo vyhlášeno chráněnou krajinnou oblastí. Jeho území bylo vymezeno 
v severovýchodní části Moravské brány mezi obcemi Mankovice a Vražným nedaleko 
Oder a jižním okrajem Ostravy. Plošná výměra činí 81,5 km2 a zasahuje do tří okresů - 
Ostrava, Frýdek Místek a především Nový Jičín. Jádrem je rovinatá oderská niva, na ni 
pak navazují zvýšené okraje říčních teras a terasovitých plošin. Nadmořská výška se 
pohybuje v rozpětí 212 m.n.m. (Odra u Ostravy) a 298 m.n.m (plochý rozvodní hřbet 
u Hůrky v jižní části).  
Zachovalost nivních mokřadních ekosystémů a poloha Poodří na rozhraní hercynské 
a karpatské biogeografické podprovincie v podprovincii polonské a na evropsky významné 
tahové cestě ptactva pak znamenala zařazení chráněné krajinné oblasti do mezinárodní 
úmluvy s celosvětovou platností na ochranu mokřadů (Ramsarská úmluva). Dále je 
Poodří začleněno do sítě evropsky významných ptačích území a v rámci územních 
systémů ekologické stability jsou zde nadregionální biocentra a biokoridory.  
Osou oblasti je řeka Odra, která má převážně z celkových 55 km délky toku územím 
zachován charakter nivní řeky s mnoha meandry, které každoročně mění svůj tvar. Dále 
se na území Poodří nachází stovky tůní s hodnotným mokřadním ekosystémem, stejně 
jako lužní lesy s místy přirozenou druhovou dřevinnou skladbou (Polanský les, Bažantník 
u Studénky, Obora v Nové Horce, Polanský les u Kunína a Suchdolský les).  
Charakteristickým a krajinářsky výrazným prvkem Poodří jsou aluviální louky a rybníky. 
Vznikaly na místě rozsáhlých lesů během středověké kolonizace (13.-15. století)  
Louky a pastviny byly patrně prvními umělými kulturami nahrazující lesní komplexy. 
Dodnes je pravidelně zaplavován pás luk po obou březích Odry o výměře více než 
2300 ha (nejrozsáhlejší pravidelně zaplavovaná plocha luk v ČR).  
Od 15. století je dokladován vznik řady rybničních soustav, z nichž mnohé jsou dnes již 
minulostí. Přesto stávající počet rybníků (57) a jejich výměra (694 ha) nasvědčuje, 
že Poodří je známé rovněž rybníkářstvím (soustavy u Bartošovic na Moravě, Albrechtiček, 
Studénky, Jistebníku a Polanky nad Odrou). Mnohé z nich jsou významnými 
ornitologickými lokalitami. Nejvýznamnější jsou rybník Nový a Kotvice v přírodní rezervaci 
Kotvice, Bartošovický rybník a luh a rybníky v přírodní rezervaci Polanská niva. 
Na rybnících je rovněž zaznamenán výskyt kriticky ohrožených druhů flóry stojatých vod 
(kotvice plovoucí, nepukálka plovoucí, plavín štítnatý, růžkatec potopený ap.). Významná 
je rovněž síť náhonů a strouh. Nejstarší (2.pol.15.stol.) a nejdelší je Mlýnka (23 km).  
Všechny uvedené skutečnosti svědčí o tom, že Poodří je turisticky velmi atraktivní lokalita.  
 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 12 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Maloplošné chrán ěné území Polanský les 
Tato SPR byla založena v roce 1970 o rozloze 59,17ha asi 0,5km východně od 
seřaďovacího nádraží v Polance v okrese Ostrava. Lesní porost v údolní nivě Odry se 
slepými rameny a tůněmi. Stromové patro tvoří dub, buk, habr, topol, javor mléč, javor 
klen i javor babyka. V podrostu kromě sněženky podsněžníku, česneku medvědího, 
jaterníku podléšky, lilie zlatohlávek, jsou i některé karpatské druhy jako hvězdnatec 
čemeřicový, kyčelnice žlaznatá, ostřice chlupatá aj. Důvodem ochrany je snaha o 
zachování porostu lužního lesa s karpatskými prvky. 
 
Obr.: Situace maloplošných chráněných území a chráněné krajinné oblasti Poodří. 
(vybrané ekologické ukazatele města Ostravy, vydal Magistrát města Ostravy) 
Záměr je lokalizován východním směrem od CHKO Poodří  ve vzdálenosti cca 8 km od 
zmíněného chráněného území. 

 
 
Území historického, kulturního nebo archeologického  významu: 
Lokalita není situována v oblasti přímého střetu s historickými památkami, kulturními nebo 
archeologickými památkami, záměr nemůže tedy znamenat zátěž z tohoto hlediska.  
 
 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 13 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

C.II. Stru čná charakteristika stavu složek životního prost ředí v dot čeném 
území, které budou pravd ěpodobn ě významn ě ovlivn ěny 

Ovzduší  
Imisní situace lokality je v převážné míře ovlivněna emisemi z provozů ve 
společnostech Mittal Steel, Hayes Lemmerz Alukola a dále přenosem emisí z ostatních 
velkých zdrojů znečišťování ovzduší v Ostravě.  
Pro znázornění stávající imisní situace jsou níže uvedeny koncentrace znečišťujících 
látek, naměřené automatizovaným měřicím programem TOZRA (č. 1063 v Ostravě – 
Zábřehu). Reprezentativnost měření je pro okrskové měřítko (0,5 až 4 km). Cílem 
měřicího programu je stanovení reprezentativních koncentrací pro osídlené části území.   
 

Koncentrace zne čišťujících látek v letech 2003 až 2005 – stanice TOZRA  [ µµµµg/m 3  ] 

Rok  
Max. hodinová 
koncentrace  

NO2 

Průměrná 
roční 

koncentrace  
NO2 

Max. denní 
koncentrace 

PM10 

Průměrná 
roční 

koncentrace 
PM10 

Max. denní 
osmihod. 
klouzavý 

průměr CO 

2003 
139,7 

(19 MV: 114,4)2) 
28,8 

250,8 1) 
(36 MV: 
87,9)2) 

51 3 742 3) 

2004 
129,3 

(19 MV: 98,7)2) 
27,0 

260,7 1) 
(36 MV: 
77,0)2) 

44,2 --- 

2005 
167,2 

(19 MV: 111,9)2) 
28,1 

356,3 1) 

(36 MV: 94,8)2) 
48,7 --- 

 

Pozn.:  1) Hodnoty pro průměrné denní koncentrace jsou uvedeny  jako maximální z celého roku 
2) 19 (36) MV: 19. (36.) nejvyšší naměřená hodnota – určuje, zda je překročen přípustný 
 počet překročení hodnoty limitu. V případě vyšší hodnoty než je limitní hodnota jsou 
 imisní limity překračovány. 
3)  Údaj za rok 2002, měření bylo ukončeno 

Imisní zátěž lokality sumou organických látek není zmapována. 
Dále jsou uvedeny průměrné koncentrace benzenu, toluenu a xylenů naměřené měřicími 
stanicemi v Ostravě a vydané SZÚ (Aktuální odborná zpráva za subsystém č. 1 - 
Zdravotní důsledky a rizika znečištění ovzduší za rok 2004): 
 
 

Koncentrace organických látek v r. 2004 [ µµµµg/m 3 ] 

Látka 1 kvartál 2 kvartál 3 kvartál 4 kvartál Rok 200 4 

Benzen 6,42 5,95 5,43 4,87 4,88 

Toluen 3,07 3,15 2,60 2,78 2,56 

Suma xylen ů 1,23 0,99 1,93 2,0 1,55 

 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 14 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Dle Věstníku MŽP, částka 12 z r. 2005 je oblast v působnosti Stavebních úřadů 
jednotlivých městských obvodů v posuzované lokalitě vymezena jako oblast se zhoršenou 
kvalitou ovzduší. Jsou zde překračovány imisní limity PM10, benzenu a hodnota cílového 
imisního limitu pro benzo(a)pyren. 

Klima  
Posuzovaná oblast leží v klimatické oblasti MT10, na přechodu mezi podnebím 
oceánským a vnitrozemským. Oceánské vzdušné masy k nám přinášejí počasí s mírnou 
zimou, chladnějším létem, velkou oblačností a množstvím srážek. Naopak vzduch 
kontinentálního typu charakterizují značné denní i roční rozdíly teploty, menší množství 
srážek i oblačnosti. Místní klimatické podmínky jsou ovlivňovány směrem terénních tvarů, 
stoupající nadmořská výška má vliv na úbytek teploty i atmosférického tlaku, na rychlost i 
směr proudění vzduchu a další klimatické faktory. 

Klimatické charakteristiky oblasti MT 10 

Počet letních dnů   40 – 50 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10 oC a více   140 – 160 

Počet mrazových dnů   110 – 130 

Počet ledových dnů   30 – 40 

Průměrná teplota v lednu   -2 až -3 oC 

Průměrná teplota v červenci   17 - 18 oC 

Průměrná teplota v dubnu   7 – 8 oC 

Průměrná teplota v říjnu   7 – 8 oC 

Průměrný roční potenciální výpar z povrchu půdy   652 mm 

Průměrné roční srážky   746 mm 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více   100 – 120 

Srážkový úhrn ve vegetačním období   400 - 450 mm 

Srážkový úhrn ve zimním období   200 - 250 mm 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou   50 – 60 

Počet dnů zamračených   120 – 150 

Počet dnů jasných   40 – 50 

Pro charakteristiku klimatu jsou použity dlouhodobé průměry za období 1961 až 1990, 
které jsou porovnány s údaji za poslední 3 roky. 

Teplotní charakteristiky 
Oproti dlouhodobému průměru jsou v letech 2001-2004 u většiny měsíců vyšší průměrné 
měsíční teploty. Celkový nárůst teplot se odráží i v průměrné roční teplotě, která má 
rostoucí trend, jak je zřejmé z následující tabulky.  

Průměrné m ěsíční a ro ční teploty vzduchu (°C) - stanice Ostrava-Mošnov 

Období 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ROK 

2004 -3,4 0,5 3,4 9,8 13 16,6 18,5 19,4 14 10,9 4,4 1 9 

2003 -2,6 -4,2 3,3 8,0 16,2 20,7 19,8 20,4 14,4 6,4 6,1 0,9 9,1 

2002 -0,4 4,3 5,2 8,5 16,5 17,9 19,9 19,2 12,5 7,4 6,5 -4,4 9,4 

1961-1990 -2,4 -0,7 3,2 8,2 13,2 16,4 17,8 17,2 13,6 8,9 3,7 -0,4 8,2 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 15 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Srážkové charakteristiky 
Z následující tabulky patrné, že roky 2002-2004 byly srážkově podprůměrné. 

Měsíční a ro ční úhrny srážek (mm) - stanice Ostrava- Mošnov 

Období 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ROK 

2004 15,5 44,7 65,5 23,8 30,3 110 42,1 30,9 33,1 67 45,9 9,9 518,7 

2003 15,4 4,2 14,6 25,0 54,5 30,5 109,0 19,8 40,8 87,9 35,8 32,1 469,6 

2002 10,2 34,2 20,2 23,4 88,2 115,7 65,3 72,3 50,2 69,1 26,9 31,3 607,0 

1961-1990 26,7 30,2 34,0 52,4 91,2 104,4 91,1 91,8 58,8 42,3 44,6 34,3 701,8 

 

Slune ční svit 
Průměrné měsíční a roční sumy délky trvání slunečního svitu naměřené ve stanici 
Ostrava-Mošnov jsou uvedeny v následující tabulce. 

Průměrné m ěsíční a ro ční sumy délky trvání slune čního svitu (v hodinách) – 
stanice Ostrava-Mošnov 

Období 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ROK 

2004 37,1 62,4 96 190,6 203,6 180,8 217,1 246,2 195 132,4 43,3 42,9 1647,4 

2003 39,3 104,2 148,4 180,1 188,3 303,6 205,4 313,9 198,2 92,4 60,5 69,3 1903,6 

2002 49,9 98,0 160,4 166,4 236,5 265,2 258,6 218,8 146,3 77,2 53,2 26,8 1757,3 

1961-1990 47,3 63,5 112,4 153,5 202,6 204,6 217,4 203,2 150,2 118,8 54,6 38,5 1566,5 

 
Průměrné dlouhodobé četnosti sm ěru v ětru (Ostrava) 

m.s -1 N NE E SE S SW W NW Calm Součet 

1,7 8,76 9,64 0,92 1,31 5,05 11,89 5,61 4,05 24,98 72,21 

5,0 2,65 3,95 0,07 0,65 3,84 9,16 0,87 0,71 0 21,9 

11,0 0,61 0,41 0,01 0,05 1,12 2,94 0,52 0,23 0 5,89 

Součet 12,02 14 1 2,01 10,01 23,99 7 4,99 24,98 100/100 

 
Horninové prost ředí a přírodní zdroje: 
Řešené území je součástí následujících geomorfologických regionů : 
Provincie : Západní Karpaty, subprovincie : Vněkarpatské sníženiny, oblast : Severní 
Vněkarpatské sníženiny, celek : Ostravská pánev 
Reliéf Ostravské pánve má charakter ploché pahorkatiny s oblými hřbety - nadmořská 
výška se pohybuje převážně mezi 200 - 300 m n. m. V širokých nivách řek, zvláště Odry a 
Opavy, převládají rovinné úseky lemované strmými, nepříliš vysokými terasami s četnými 
prameništi. Pro Ostravskou pánev jsou charakteristická podmáčená stanoviště na hlínách 
a silně antropogenní narušení hustým osídlením, těžkým průmyslem a hlubinnou těžbou 
černého uhlí. 
Geologická stavba řešeného území je charakteristická existencí dvou oddělených 
strukturních pater. Spodní patro je tvořeno pokleslou platformou Českého masivu, 
tvořenou krystalinickým fundamentem s pokryvem karbonských a devonských sedimentů, 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 16 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

svrchní patro je tvořeno neoidními sedimenty čelní hlubiny a nasunutých příkrovů vnějšího 
flyše Karpat s pokryvem mladých kvartérních hornin. Vrstevní sled je uzavřen proměnlivě 
mocnými navážkami různorodého charakteru. 
Seizmicita, eroze 
Staveniště je  možno považovat z hlediska seizmického za stabilní. V území nedochází 
ani nebude docházet k vodní a větrné erozi. 
Hydrogeologické pom ěry 
V prostoru lokality se nenacházejí povrchové toky, areál je odkanalizován.  
Dle hydrogeologické mapy spadá území do hydrogeologického rajónu č.156 Sedimenty 
Ostravské pánve, v něm převládají struktury průlinových podzemních vod v úrovni a pod 
úrovní erozní základny, v hydraulické spojitosti s povrchovými toky. Oblast spadá do 
regionu mělkých podzemních vod II - E - 5 se sezónním doplňováním zásob. Průměrné 
měsíční stavy hladiny podzemní vody jsou nejvyšší v květnu-červnu a nejnižší v září-
listopadu. Průměrný specifický odtok podzemních vod činí 1.51-2.00 l/s.km2 (ČSAV Brno). 
Ložiska nerostných surovin 
V místě realizace záměru se nenacházejí ložiska nerostných surovin ani dobývací 
prostory, jejichž využití by mohlo být záměrem ztíženo nebo znemožněno.  
Fauna a flóra: 
Flóra lokality je tvořena ruderální květenou. Faunu zastupují běžné druhy městské lokality, 
zejména ptactva, hmyzu a hlodavců. Vlivem nepříznivých stanovištních podmínek je 
mimořádně nízká nejen druhová diverzita, ale také populační hustota druhů, které zde 
mohou přežívat, a vždy se bude jednat o běžné, nenáročné druhy. 
Ve sledovaném území nebyly zjištěny žádné rostlinné či živočišné druhy, na které by se 
vztahovala ochrana dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody.  
Ekosystémy: 
Záměr bude realizován v prostředí ekosystému náležejícímu společenstvu ruderálních 
druhů, který je druhově chudý. Zmíněná maloplošná chráněná území a CHKO Poodří 
nebudou ovlivněna. 
Krajina a krajinný ráz: 
Záměr je lokalizován v intravilánu obce – města Ostravy, ve stávající provozovně 
investora. Záměrem nebude dotčena žádná kulturní památka. 
Ochranná pásma: 
Realizací záměru nebude dotčeno žádné ochranné pásmo. 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 17 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

D.I. Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich velikosti a významnosti 
(z hlediska pravd ěpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
Z hlediska možných vlivů a velikosti těchto vlivů na životní prostředí lze zhodnotit pouze 
vlivy na ovzduší, hlukovou situaci a vlivy způsobené produkcí odpadů. V následujících 
kapitolách jsou stručně shrnuty vlivy na výše vyjmenované složky životního prostředí. 
Z ohledem na rozsah záměru a na jeho lokalizaci budou tyto vlivy minimální. 
Vliv na ovzduší: 
Vliv provozu lakovací linky má pouze mírný vliv na imisní zátěž lokality. Nejvýrazněji se 
provoz může projevit v těsné blízkosti zdroje, ve vzdálenosti nad 250 m od zdroje jsou 
hodinové a denní koncentrace pod 1/3 maximálních vypočtených hodnot (viz grafické 
přílohy). Rozložení ročních koncentrací je dáno převládajícími směry větrů v lokalitě, tzn. 
nejvyšší koncentrace jsou severovýchodně od zdroje. 
Hodnoty průměrných hodinových a průměrných denních koncentrací vyjadřují maximální 
možnou imisní zátěž příslušného referenčního bodu, vypočtené hodnoty denních 
koncentrací mají význam maximálních průměrných denních koncentrací, pokud by 
podmínky, za kterých mohou nastat, trvaly celý den. Proto lze hodnotit vypočtené hodnoty 
denních koncentrací jako velmi nadsazené a prakticky nedosažitelné. Pravděpodobnou 
imisní zátěž lokality z daných zdrojů znečištění popisují spíše průměrné roční koncentrace 
znečišťujících látek. 
Imise PM 10   
Při porovnání s imisním limitem je vliv zdroje na imisní situaci u průměrných denních 
koncentrací PM10 relativně vysoký, zde se může provoz zdroje projevit příspěvkem až 
3,58 µg/m3 při imisním limitu 50 µg/m3. Doba překročení hodnoty 2 µg/m3 je však pouze 
2,3 x za rok. Mimo průmyslový areál, kde leží i objekty společnosti FERRMON, jsou 
hodnoty denních koncentrací pod 1 µg/m3. Skutečné hodnoty denních koncentrací budou 
patrně nižší z důvodu nevyčerpání 100 % pracovního fondu při nanášení barev (ve 
výpočtu bylo uvažováno s nepřetržitým provozem 16 hodin denně). 

Nejvyšší příspěvek roční koncentrace v lokalitě byl vypočten 0,0972 µg/m3, tj. cca 0,2 % 
hodnoty imisního limitu (40 µg/m3). 
V oblasti jsou v současné době překračovány imisní limity PM10. Jelikož jsou vypočteny 
relativně nízké doplňkové koncentrace PM10, lze vliv posuzovaného zdroje na imisní zátěž 
PM10 hodnotit (při zohlednění skutečného provozu) jako relativně nízký. 
Imise VOC 
Maximální příspěvek hodinových koncentrací VOC v posuzované lokalitě byl vypočten 
66,2 µg/m3, a to přímo u zdroje. Imisní limit není stanoven. Pokud pro hodnocení 
použijeme hodnotu  přípustné koncentrace ve volném ovzduší uvedenou v příloze č. 6/86 
Acta hygienica epidemiologica et microbiologica, která je 2000 µg/m3 (pro průměr 30 min), 
lze hodnotit vypočtené hodinové koncentrace jako relativně nízké. 

Nejvyšší vypočtený příspěvek průměrných ročních koncentrací VOC činí 0,961 µg/m3. 
Imisní limit není stanoven. 
V předchozích odstavcích bylo provedeno hodnocení vlivu provozu zdrojů ve společnosti 
FERRMON, spol. s r.o. na imisní situaci lokality. 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 18 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

Na základ ě vypo čtených imisních koncentrací zne čišťujících látek lze konstatovat, 
že provoz posuzovaného zdroje nebude mít významný v liv na celkovou imisní 
situaci lokality.  
Vliv hlukové zát ěže: 
S ohledem na lokalizaci a způsob využití nelze předpokládat zvýšení hlukové zátěže nad 
rámec stávající hlukové zátěže způsobené hlavně současnou dopravou a pohybem 
vozidel v areálu a lokalizací v blízkosti Mittal Steel Ostrava, a.s.. 
Lze tedy konstatovat, že vliv z hlukové zátěže na obyvatelstvo bude nepatrný. 
Vliv produkce odpad ů: 
Odstraňování odpadů včetně dopravy, bude prováděno externí firmou na základě 
smluvního vztahu. Odpady, které se při provozu prostoru pro nanášení barev budou 
vyskytovat, jsou obvyklé pro všechny takové provozy a jejich zneškodnění nepředstavuje 
pro externí organizace žádný technický problém. Vliv z produkce odpadů bude tedy také 
minimální, spíše lze říci, že bude nulový. 
Sociální, ekonomické d ůsledky: 
Vlastní realizace záměru výstavby prostoru pro nanášení barev nemá pro obyvatelstvo 
nadměrně negativní vliv v uvedených oblastech. Stavba nebude znamenat pro okolní 
obyvatelstvo negativní sociální ani ekonomické důsledky. 
Narušení faktor ů pohody: 
Dle zhodnocených a předpokládaných skutečností a za předpokladu dodržování základní 
technologické kázně ze strany dodavatele stavby není předpoklad narušení faktorů 
pohody nad únosnou míru. 

D.II. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Vzhledem k umístění společnosti FERRMON, spol. s r.o. a jejich záměru vybudování 
prostoru pro nanášení barev v oblast určené pro těžký průmysl je zřejmé, že nejbližší 
okolí je ovlivněno hlavně provozem společnosti Mittal Steel Ostrava, a.s., Hayes Lemmerz 
Alukola  apod. 
Vybudování prostoru nanášení barev v rozsahu spotřeby organických rozpouštědel do 5 
tun/rok (střední zdroj znečišťování ovzduší) nebude mít významný vliv na zasažené území 
a populaci. V tomto případě je možno hovořit o vlivu velmi malém a vzhledem k výše 
jmenovaným podnikům dokonce k vlivu nulovém. 
Pro snížení možných emisí organických látek je instalováno zařízení ke snižování emisí 
pracující na principu adsorpce (aktivní uhlí). Toto je však nutno v souladu se zpracovaným 
odborným posudkem pravidelně měnit nebo regenerovat. 

D.III. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahujících 
státní hranice 
S ohledem na rozsah záměru nelze tyto vlivy uvažovat. 

D.IV. Opatření  k  prevenci,  vylou čení,  snížení, pop řípadě kompenzaci 
nepříznivých vliv ů 

Období p řípravy zám ěru 
Celý záměr je již projekčně zpracován a z projektové dokumentace vyplývá, že projektant 
společnost STEELEX, s.r.o. zpracovala projektovou dokumentaci tak, že se snažila již v 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 19 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

projektu eliminovat a snižovat možné nepříznivé vlivy stavbou a provozem prostoru pro 
nanášení barev. 
V rámci oznámení byla zpracována rozptylová studie dle zákona č. 86/2002 Sb. o 
ochraně ovzduší v plném znění.  

Období výstavby 
- Veškeré nepříznivé vlivy stavebních prací spojené s návozem stavebního a 

technologického materiálu budou správnou organizací stavby sníženy na minimum. 
- Při stavebních pracích bude dbáno na dodržování všech zásad ochrany 

podzemních a povrchových vod 
- Investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 

shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v 
oblasti odpadového hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a 
způsobu jejich zneškodnění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; 
součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě 
výstavby nejprve nabídnout k využití 

- Důsledně budou dodržovány podmínky vyjádření všech dotčených orgánů a 
organizací. 

Období provozu 
- Důsledně budou kontrolována všechna riziková místa a neprodleně odstraňovány 

vzniklé úkapy závadných látek. 
- Po uvedení do provozu je nutné provedení autorizovaného měření emisí do tří 

měsíců od této skutečnosti pro prokázání plnění emisních limitů v souladu s 
vyhláškou MŽP ČR č. 356/2002 Sb. 

- V souladu s požadavky vypracovat provozní řád zařízení a dále zahrnout provoz 
zařízení do havarijního plánu provozovny. 

- Pracovníci jsou povinni být seznámeni s provozními předpisy 
- Dále doporučujeme pravidelnou kontrolu a výměnu filtrů s náplní aktivního uhlí, aby 

nedocházelo k jejich zanášení a tím snížení účinnosti filtrace. 
- Povinností provozovatele je dále vést provozní bilanci rozpouštědel spolu s  

provozní evidencí zdroje.  

D.V. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech a neur čitostí, které se 
vyskytly p ři specifikaci vliv ů 
Ve stadiu zpracování této dokumentace záměru investora byla k dispozici celá projektová 
dokumentace na úrovni projektu stavby pro stavební řízení. S ohledem na charakter 
stavby a její budoucí provoz lze předpokládat, že nebyly zanedbány základní souvislosti a 
specifikace vlivů této stavby na životní prostředí. 
Při zpracování oznámení se s ohledem na charakter záměru, jeho umístění a technologii  
nedostatky ve znalostech  nevyskytly. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Varianty řešení nebyly v dokumentaci hodnocení vlivů na životní prostředí zvažovány, 
projektová dokumentace již byly vypracována pro optimální variantu. 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 20 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích a nestandardních 
stavech 
 Na základě zkušeností s provozem obdobných zařízení mohou k havárii vést tyto příčiny: 

• neprovádění pravidelné kontroly a údržby provozovaných zařízení 

• lidský faktor - selhání obsluhy 

• úniky nebezpečných látek při dopravě 

• přírodní katastrofa (zemětřesení, pád letadla, teroristický akt) 
Pozn.: množství a charakter umístněné nebezpečné látky nezařazuje záměr v souladu se 
zákonem č. 353/99 Sb., zákon o prevenci závažných havárií, mezi záměry způsobující 
riziko závažné havárie. 

Preventivní opat ření:  

• dodržování provozních řádů a provozní dokumentace pracovišť 

• zajištění pravidelných kontrol a revizí 

• pravidelná školení personálu 

• dodržování kontrolní činnosti 

Následná opat ření:  

•  neprodlené odstranění příčiny a následků havárie - bude podrobně stanoveno v 
provozním řádu a dále v „Plánu opatření pro případ havárií ve vodním 
hospodářství“ – aktualizaci stávajícího dokumentu, který zahrnuje již provozované 
výrobny. 

Problematikou prevence závažných havárií se zabývá zákon č. 353/99 Sb., zákon o 
prevenci závažných havárií, v aktuálním znění zákona. Míra splnění požadavků ze 
zákona je odstupňována podle množství umístěných vyjmenovaných nebezpečných látek 
a nebo nebezpečných látek určitých vlastností – používané suroviny nepatří mezi 
vyjmenované látky podle tabulky č. 1 nebo č. 2 přílohy č. 1 zákona č. 353/99 Sb., to 
znamená, že záměr nebude znamenat změnu zařazení  objektu, podle zákona č. 353/99 
Sb., zákon o prevenci závažných havárií, v aktuálním znění zákona. 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
Oznámení záměru „Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o." 
(investor FERRMON, spol. s r.o.), je vypracováno na základě požadavku zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v aktuálním znění zákona. 
V přílohách k zákonu jsou vyjmenovány stavby – záměry, u kterých je povinností 
investora posoudit ve stanoveném rozsahu vlivy těchto záměrů na obyvatelstvo a vlivy na 
životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, půdu, horninové 
prostředí, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní 
památky a na jejich vzájemné působení a souvislosti. 
Zákon umožňuje seznámení dotčených subjektů a zejména seznámení obyvatelstva se 
záměrem a umožňuje zapojení obyvatelstva v rámci projednání těchto záměrů a jejich 
schválení, popřípadě odmítnutí, resp. stanovení podmínek, za kterých tyto záměry mohou 
být realizovány. 
Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné formě závěry jednotlivých dílčích 
okruhů hodnocení. Umístění záměru do stávajícího areálu logicky doplňuje využití 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 21 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

stávajícího areálu, tzn., že lokalizace záměru je navrhována co nejšetrněji ve vztahu 
k ovlivnění obyvatelstva a nebo k ohrožení životního prostředí. 
Navržené technické a technologické řešení je v souladu s požadavky na obdobná zařízení 
a stavby. Stavební řešení respektuje stávající platnou legislativu v České republice, 
koncepce řešení vychází z instalací obdobných prostorů pro nanášení barev nebo 
typizovaných lakovacích a vytěkacích boxů. 
Výrobní hala, kde bude realizován uvedený záměr, se nachází v Ostravě, v části Ostrava 
- Kunčice. Areál se nachází v jihovýchodní, průmyslové části města, nedaleko areálu 
Mittal Steel Ostrava a.s., u ulic Lešetínská a U Sýpky. V okolí se nacházejí prakticky 
pouze průmyslové objekty. 
Jedná se o úpravu haly o rozměrech 18 x 60 m s vnitřní výškou haly 8 m na prostor pro 
nanášení barev. Společnost FERRMON, spol. s r.o. přistoupila k uvedenému záměru z 
důvodu zkvalitnění jimi produkovaných výrobků povrchovou úpravou a to jak základním 
nátěrem tak i vrchním krycím nátěrem. 
Výrobním programem se společnost FERRMON, spol. s r.o. řadí mezi výrobce středně 
těžkých ocelových konstrukcí - ve svých třech výrobních halách vyrábí průměrně 350 t 
ocelové konstrukce měsíčně. 
Výrobním programem bude povrchová úprava kovových konstrukcí pomocí nátěrových 
hmot. Spotřeba barev v lakovně je předpokládána 10,0 t/rok s množstvím organických 
rozpouštědel 4,89 t/rok. Provoz technologií bude využíván na 2 směny. Pracovní fond je 
předpokládán 3 400 hod/rok. 
Prostor pro nanášení barev je umístěn ve stávající hale. Instalovaným zařízením bude 
vzduchotechnická jednotka s ohřívacím dílem na horkou vodu, která slouží pro ohřev 
vzduchu vháněného do haly (výstupy přes filtrační výusť pod stropem haly). Vzduch bude 
do haly dodáván v množství 40 000 m3/hod. Vzdušina z haly bude odsávána přes filtry 
tuhých látek a filtr organických látek. Pro odvod vzduchu mimo halu bude sloužit ventilátor 
o výkonu 45 000 m3/hod. Díky tlakovému rozdílu bude v hale vytvořen podtlak a tím dojde 
k omezení fugitivních emisí. 
Vzduchotechnická jednotka s filtrací organických látek bude umístěna v prostoru mezi 
stávajícími halami. 
Nanášení barev bude prováděno systémem WIWA Professional (Airless – 
bezvzduchovým nanášením barev). 
Odsávání vzdušiny z pracovního prostoru bude zabezpečeno osmi bočními filtračními 
jednotkami o rozměru 2000x2000x500 mm. Výplň každé jednotky je tvořena filtračním 
materiálem pro tuhé částice  (filtry ze skelných vláken KIESS VOLZ s třídou filtrace G3 – 
celková plocha 50 m2). Výplň umožňuje po zanesení vrchní vrstvy filtračního materiálu 
tuto oddělit a pokračovat ve filtraci (tento proces je možné opakovat 2x).  
Z filtračních jednotek projde vzdušina potrubím do filtru s aktivním uhlím (1,6 t), kde bude 
probíhat odloučení VOC. Filtrační systém je složený z ukládacího rámu a speciálních 
filtračních patron naplněných aktivním uhlím. Vzdušina v množství 45 000 m3/hod bude po 
průchodu vzduchotechnickou jednotkou odvedena do okolního ovzduší potrubím o 
průměru 1120 mm do výšky cca 10 m. 
Životnost náplně aktivního uhlí je cca 961 kg VOC. Účinnost odloučení organických látek 
je přibližně 70 %. Dodavatel garantuje výstupní koncentraci TZL do 3 mg/m3, očekávaná 
průměrná koncentrace VOC je cca 10 mg/m3.  
Výměna filtrů pro tuhé částice je plánována 2 x ročně, výměna náplně aktivního uhlí 
předběžně cca 1 x ročně (závisí na podílu vytěkané složky a skutečné spotřeby 
rozpouštědel). 
S ohledem na vlastnictví pozemků pro navrhovaný záměr, je záměr předpokládán pouze v 
jediné variantě. Záměr, vzhledem k lokalizaci, stavu území a připravenosti tohoto území, 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 22 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

představuje pro investora optimální variantu. Stavba bude napojena na stávající 
technickou infrastrukturu investora. Realizací záměru nedojde ke změnám, které by 
ovlivňovaly komplexní ráz stávajícího území.  
Z hlediska ochrany ovzduší byla zpracována rozptylová studie, která potvrzuje, že 
provozem prostoru pro nanášení barev za předpokladu plnění emisních limitů nebudou 
výrazně překračovány imisní limity pro sledované látky.  
Záměr nebude znamenat ohrožení obytné zástavby hlukem a nebo emisemi a to 
z následujících důvodů : 
- Instalací zařízení ke snižování emisí těkavých organických látek.  
- Garance plnění specifických emisních limitů daných vyhláškou MŽP ĆR č. 355/2002 

Sb. v plném znění. 
- Záměr je umístěn do stávajícího areálu v oblasti určené pro těžký průmysl, to 

znamená, že vlivy případných emisí a hluku z areálu FERRMON, spol. s r.o. budou 
vlivem hlavně velkých podniků zcela překryty. 

Celkové shrnutí :  
Vlivy navrhovaného záměru „Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. 
s r.o.“, investor FERRMON, spol. s r.o., lokalizovaného v areálu stávající provozovny 
Ostrava – Kunčice, na okolí budou minimální a nebudou znamenat ani zhoršení podmínek 
pro obyvatelstvo ani ovlivnění životního prostředí.  
Toto bude docíleno jak použitím požadované standardní technologie lakování, tak i 
instalací zařízení ke snižování emisí těkavých organických látek a tuhých znečišťujících 
látek. Provoz technologie a zabezpečovacích prvků bude pravidelně kontrolován 
v souladu s požadavky složkové legislativy (ochrana vod, ochrana ovzduší, požární 
ochrana, bezpečnost a hygiena práce). 
Z hlediska životního prostředí nebyly zjištěny skutečnosti, které by jednoznačně bránily 
realizaci posuzované stavby.  
 
  
 



 Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o. 

 Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava  

 

 

Dokumentace dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Strana 23 z 23  

Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s r.o. 19.6.2006 

H. PŘÍLOHA 
1. Umístění provozu prostoru pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s 

r.o. - situace 
2. Vyjádření z hlediska Územního plánu Úřadu městského obvodu Slezská Ostrava 
3. Rozptylová studie – " Prostor pro nanášení barev ve společnosti FERRMON, spol. s 

r.o. " Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o., červen 2006 
 

Datum zpracování oznámení: červen 2006 
 
 
Jméno,  příjmení,  bydliště  a  telefon  zpracovatele  dokumentace a osob, které se 
podílely na zpracování dokumentace:  
 

• Ing. Libor Obal 
Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.  
Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava 
tel: 602 418 360, e-mail: l.obal@teso-ostrava.cz 

 

• Ing. Milan Číhala 
Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o.  
Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava 
tel: 602 418 359, e-mail: m.cihala@teso-ostrava.cz 

 
 
 


